
79970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1306
Istituzione di tre incarichi equiparati a elevata qualificazione di cui all’art.16, comma 2, lett. a) del 
CCNL 16.11.2022. Applicazione quota vincolata del risultato di amministrazione e variazione al Bilancio 
di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi                     
€ 113.250,20.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6, L.R. n.7 del 04/02/1997, “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”;

	− la D.G.R. n.3261 del 28/07/1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione politica da 
quella amministrativa”;

	− gli artt. 4 e 16, D.lgs. n.165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii. in materia di “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il D.P.G.R. n.22 del 22/01/2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Formazione del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche per il 
lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Prof. Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore con 
delega al Bilancio, avv. Fabiano Amati, per la parte relativa all’applicazione della quota vincolata del risultato 
di amministrazione.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23/07/2019, n.1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del D.P.G.R. 22/01/2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 
8 e seguenti del D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per la somma complessiva di € 113.250,23, derivante dalle 
economie vincolate formatesi nei precedenti esercizi sul Capitolo di entrata E2050571 con cui la Sezione 
Formazione acquisisce le risorse vincolate al finanziamento delle iniziative di obbligo formativo e non 
impegnate negli esercizi finanziari precedenti sul capitolo di spesa collegato U0961070 “TRASFERIMENTO 
AI SOGGETTI ATTUATORI DEI FINANZIAMENTI - INIZIATIVE OBBLIGO FORMATIVO (ART.68 L. 144/99 DD. 
370/SEGR/2000 DEL 13/11/2000”;

 2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. 
n. 43/2024, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, approvato con D.G.R. n. 26/2025, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del 
documento istruttorio, al fine di destinarli al salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata 



                                                                                                                                79971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

qualificazione necessarie a garantire la realizzazione dei percorsi formativi in modalità “duale”, finalizzati 
al rafforzamento del sistema dell’Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), nonché dell’Istruzione e 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS);

 3.	 di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 4.	 di demandare alla Sezione Formazione l’adozione degli atti consequenziali derivanti dal presente 
provvedimento;

 5.	 di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
regionale, dopo l’approvazione della presente deliberazione.

 6.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Formazione, alla Sezione Personale, 
autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile 
del fondo relativo al salario accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 
2022;

 7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 
14/03/2013, n.33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - sotto sezione 
“Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

 8.	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP, ai sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



79972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

di cui all’art. 16, comma 2, lett. a) del CCNL 16.11.2022. 

omplessivi € 113.250,20.

iali, promuove l’introduzione e 
modalità “duale”, durante 

dell’Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e 

oerentemente con quanto emerge dall’aggiornamento dell’analisi dei fabbisogni predispost
del Documento di Programmazione Regionale e a seguito dell’ampia partecipazione

l’utilizzo integrato delle 
dell’offerta formativa territ

componente “Politiche per il lavoro” mira ad accompagnare la trasformazione del mercato del 
lavoro con adeguati strumenti che facilitino le transizioni occupazionali; a migliorare l’occupabilità dei 

L’obiettivo generale è il potenziamento 

nisteriali, l’introduzione 

“duale”, durante i quali vengono rafforzati i contenuti di applicazione pratica dell’Istruz

U0961070 “TRASFERIMENTO AI SOGGETTI ATTUATORI DEI FINANZIAMEN

E2050571 e non impegnate sul capitolo di spesa collegato U0961070 “TRASFERIMENTO AI SOGGETTI 

U0961070 “TRASFERIMENTO AI SOGGETTI ATTUATORI DEI FINANZIAMEN
complessivi € 113.250,23 ll’istituzione di tre 

di cui all’art. 16, 



                                                                                                                                79973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

l’art. 51, comma 2

l’art. 42, comma 8 e all’app

n.42 del 31/12/2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
2027”;

6 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

amministrazione presunto dell’esercizio fi
021, n.1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 

enominata “Agenda di Genere”; 
1295 recante “Valutazione di Impatto 

l’

dell’istituzione di 
di cui all’art. 16, comma 2, lett. a

dell’Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e dei percors
, nell’ambito della 

“copertura finanziaria”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

”. 

sente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione al 
31/12/2024, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 

2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2)



79974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

€ 113.250,23

€ 113.250,23

€ € 

€ € 

€ € 

– –

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di

€ 
giuridica che sarà perfezionata nel 2025, mediante l’adozione dei successivi atti del Dirigente della Sezione 

al fine dell’ da destinare al salario accessorio per l’area dei 
dell’elevata qualificazione necessarie a garantire la realizzazione dei 

“duale”, al rafforzamento del sistema dell’Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), nonché 
dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS)

7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lett. a) della L.r. n. 7/2004 e 

di autorizzare l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e segue
€ 

“TRASFERIMENTO AI SOGGETTI ATTUATORI DEI FINANZIAMENTI 
00 DEL 13/11/2000”;

così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del documento istruttorio
salario accessorio per l’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione necessarie a garantire la realizzazione dei 

ità “duale”, finalizzati al rafforzamento del sistema dell’Istruzione e Formazione Profe
sionale (IeFP), nonché dell’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS);

di demandare alla Sezione Formazione l’adozione degli atti consequenziali
di approvare l’Allegato “E/1”, di cui all’art. 10 comm

l’approvazione della presente deliberazione. 



                                                                                                                                79975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al salario 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, D.lgs. 14/03/2013, n.33, 
nella sezione del sito istituzionale “ ” sotto sezione “ ” “

” “ ”;

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

IL RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “ ”: 

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, Istruzione e Formazione”: 

ebastiano Leo, di concerto con l’Assessore 

regionale l’adozione del presente atto.

l’Assessore al Bilancio

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Rosa Cazzolla
02.09.2025
10:20:31
GMT+02:00

Monica
Calzetta
02.09.2025
10:19:48
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
09.09.2025 17:04:54
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
09.09.2025
17:32:10
UTC

FABIANO AMATI
10.09.2025 10:34:34
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/09/2025 12:31

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



79976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 2025

N. …. -  ESERCIZIO 2025



                                                                                                                                79977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

FOP DEL 2025 20 07.08.2025

ISTITUZIONE DI TRE INCARICHI EQUIPARATI A ELEVATA QUALIFICAZIONE DI CUI ALL#ART. 16, COMMA 2, LETT.
A) DEL CCNL 16.11.2022. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E
SS.MM.II., PER COMPLESSIVI € 113.250,20.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/09/2025 12:31

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


